percioché non solo alcuni di loro mostravano di desiderargli la

morte, ma procuravano che quel poco di tempo che piacesse a

Dio di lasciarlo vivere egli se lo passasse infelicemente, dando

ad intendere ai principi eh' egli è in lega, et che pensa di far

guerra, contro ad ogni pensier suo, non considerando essi che

per loro particolari interessi procurano con questi mezzi di ro-

vinar la Chiesa, essendo che col metterlo in diffidenza dei prin-

cipi, segue che né egli possa tirar a fine il Concilio, né essi

gli prestino quella credenza che dovrebbero, onde a lui non

resta facoltà di poter far di quei uffici che bisognerebbero per
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beneficio pubblico, il che se bene egli sa che per la parte di

chi lo fa è crimen laesae maestatis et sa ancora molto bene qual di

loro è, che continuamente faccia di questi uffici, nondimeno è

risoluto perdonare ogni cosa passata, con questo però, che se

per r avvenire egli intenderà che si vada continuando in questi

mali modi, ne farà tal dimostratione, che servirà per esempio

a molti altri (i).

Soggiunse che non bastava loro il macchinar queste cose

contro al servigio suo, che havevano anco voluto entrar fra loro

in lega, et pensar di fargli in vita sua un successore, come se

qnesta electione non si spettasse ai cardinali et che dopo la

sua morte non possa ognuno far ciò che gli piace, senza fargli

sul viso queste pratiche così scoperte, le quali erano state così

terribili che non solo andavano a cammino d' aiutar chi loro

piacesse, ma disfare et atterrare tutti quelli che havessero potuto

impedire questo loro disegno, et qui toccò che non solo di con-

giure s' erano fatte, ma si erano ancor state formate scritture,

et mandate cedule sottoscritte ad alcuni principi, a distruggi-

mento di chi lor piaceva, da' quali essendone egli in parte av-

visato, et in parte havendosene esso stesso voluto chiarire, è stato

quasi persuaso a farne dimostratione, ma si era temperato per

manco male, et in ultimo diede in queste formali parole : Pensi

ora chi ha commesse queste cose in che grave errore egli è

incorso, et esaminando la sua coscienza sappia che io parlo a

lui, et eh' io so benissimo chi egli è, ma perché non voglio

mostrar tanto rigore, ho voluto farglielo sapere con perdonargli

tutto quello che ha fatto, et assolverlo in utroque foro, di ciò

ch'egli havesse bisogno, purché si muti in tutto di vita, et cre-

dasi che io non voglio da questo dì in avanti haver per questo